1) Macrobios Solinus c. 30 gentem quandam Aethiopum vocat. 2) *Meo-
 tidas paludes* dicit eas Orosius l. I, c. 2; *palus Maeotica* Marcian.
 p. 200. 3) *deserta Getarum*. Virgil. Georg. III, 462. 4) Loco
 laudato p. 214: *litus Scythicum — barbarorum*. 5) Ibid. l. 9 et 10:
Illic Getae, Daci, Sarmatae, Amaxobii, Trogloditae, Alani; et paulo
 infra l. 16: *Neutri . . . Geloni, Agathirsi, Anthropophagi*. 6) *in —
 posita*. V. supra l. I, c. 62. 7) Patet Adamum Iumne civitatis situm
 latuisse. 8) De Hiltino v. supra ad l. III, 70.

Nunc vero ad Sueonum sive Nordmannorum populos, qui^a proximi sunt, convertamus articulos^b.

21. Transeuntibus insulas Danorum alter mundus aperitur in Sueoniam vel Nordmanniam^c, quae sunt duo latissima regna aquilonis et nostro orbi adhuc fere incognita. De quibus narravit mihi scientissimus^d rex Danorum^e, quod Nordmannia^f vix queat transiri^g per mensem, cum Sueonia duobus mensibus non facile percurratur. 'Quod ipse', inquit, 'probaveram, qui^h nuper sub Iacobo rege 12 annis militavi in illis regionibus, quaeⁱ altissimis ambae montibus includuntur, magis autem Nordmannia, quae suis alpibus circumdat^k Sueoniam'. De Sueonia vero non tacent antiqui auctores^l Solinus^{m.1} et Orosius^{n.2}, qui dicunt, plurimam partem Germaniae^o Suevos^p tenere, necnon montana eius usque ad Ripheos montes extendi. Ibi est etiam Albis fluvius, de quo Lucanus meminisse videtur^{q.3}. Ille^r oritur in^s praedictis alpibus, perque^t medios Gothorum populos currit in oceanum, unde^u et Gothelba dicitur⁴. Fertilissima regio est Sueonia^v, ager frugibus^w et melle opimus^x, extra quod pecorum fetu omnibus antefertur, oportunitas fluminum

Schol. 123.

Schol. 124.

Schol. 125.

Schol. 126.

Schol. 123. Paulus in Gestis Longobardorum⁵ de fecunditate gentium septentrionalium^y, et de septem viris, qui in litore oceani^z iacent in provincia Scritefingorum. (2. 4. 6. 9.)

Schol. 124. Tacitus Suevos hoc quoque Sueonum nomine appellat⁶. (9.)

Schol. 125. Dani, Sueones et^a Nordmanni et reliqui Scythiae^b populi a Romanis Yperborei vocantur, quos Marcianus⁷ extollit multis laudibus. (2. 4. 6. 9.)

Schol. 126. Gothelba fluvius a Nordmannis Gothiam separat, magnitudine non impar isti Albiae^c Saxonum, unde ille nomen sortitur. (2. 4. 6. 9.)

a) Danis addit 4. proximi sunt Danis 2. 9. 10. b) articulum 2. 4. 6. *In codd.* 2. 8. 9 *sequitur inscriptio sequentium:* Incipit de Sueonia ac populis Sueonum et ritibus eorum (Sueonia et cerimoniis Sueonum 2). c) Nordvegiam 10. Norwegiam 2. 9. Normandiam 7a c. d) sanctissimus 5. e) de quibus narratur 7. f) Norwegiam *superscr.* 9. Normanniam 10. g) pertransiri mense 7c. h) quoniam 2. 9. 10. quia 4. i) Quod — quae *desunt* 7, *ubi legitur:* Ambae enim altissimis *etc.* k) circumdat 1. l) actores 2. m) scilicet *addit* 4. n) Orosius 4. o) *deest* 7c. p) Sueones 7c. 9. q) de quo — videtur *desunt* 10. r) Qui 4. s) ex 10. t) qui per 2. 9. u) inde 5. v) Sueonia ergo r. e. fert. 4. w) fructibus 7c. x) optimus 2. 6. 7. y) loquitur *addit* 9. *Cetera desunt* 9. z) oceano 4. a) et *deest* 9. b) Scythici 9. c) Albeae 9.

1) Solini ut videtur verba in c. 20. respexit, sed male intellexit: *Mons Sevo ipse ingens, nec Riphaeis minor collibus, initium Germaniae facit.*
 2) Orosius l. I, c. 2: *Germania, ubi plurimam partem Suevi tenent.*
 3) Pharsal. l. II, v. 52: *Fundat ab extremo flavos aquilone Suevos — Albis.* 4) Götha Elv. 5) L. I, c. 1—5. 6) Taciti Germania c. 44 sqq. Haec recentioris temporis esse videntur. 7) Marcian. l. I. c. de quarto sinu Europae. Cf. Solinum c. 16.

*p. 377. *sylvarumque maxima^a ubique peregrinis mercibus omnis regio plena. Ita nullis^b egere Sueones dicas opibus, excepta
 Schol. 127. quam nos diligimus sive potius adoramus, superbia^c. Omnia enim instrumenta vanae gloriae, hoc est aurum, argentum, sonipedes regios, pelles castorum^d vel^e marturum^f, quae nos ammiratione^g sui dementes^h faciunt, illi pro nichilo ducunt. In sola mulierum copulaⁱ modum nesciunt. Quisque secundum facultatem suarum virium duas aut tres et^k amplius simul habet; divites et^l principes absque numero¹. Nam et filios ex tali coniunctione genitos habent legitimos. Capitali vero pena multatur, si quis uxorem alterius cognoverit, aut vi oppresserit^m virginemⁿ, sive qui alterum spoliaverit bonis suis, aut iniuriam fecerit^o. Hospitalitate quamvis omnes Yperborei sint^p insignes, praecipui sunt nostri^q Sueones; quibus est omni probro gravius hospiciam negare transeuntibus, ita ut studium vel^r certamen habeant inter illos^s, quis dignus sit recipere hospitem. Cui exhibens^t omnia iura humanitatis, quot diebus illic^u commorari voluerit, ad amicos eum suos^v certatim per singulas dirigit^w mansiones. Haec illi bona in moribus habent. Praedicatores autem veritatis, si casti prudentesque ac ydonei sunt^x, ingenti amore fovent, adeo ut concilio populorum communi^y, quod ab ipsis warh^z vocatur, episcopos interesse^a non renuant^b. Ubi de Christo et^c christiana religione crebro^d audiunt non inviti. Et fortasse facili^e sermone ad nostram fidem illi^f persuaderentur,
 Phil. 2, 21. nisi quod mali doctores, dum sua quaerunt, non quae Iesu Christi, scandalizant eos, qui possent salvari.

22. Populi Sueonum multi sunt, viribus et armis egregii, praeterea tam in equis quam in navibus iuxta optimi bel-

Schol. 127. Quo etiam morbo Sclavi laborant et Partig^g et Mauri, sicut Lucanus testis est de Partis^{h.2}, et de Mauris Sallustius^{i.3}. (2. 4. 8^b.)

a) magna 2. 4. 9. 10. b) Nullis itaque 4. c) superbiam 4. d) castrorum 7c. F. e) et 4. f) marturum 2. 9. 10. g) admiratione 2. 4. h) clementes 2. i) copia 7. k) vel 4. vel tres vel 7. l) ac 9. m) violaverit 1. n) aut — virginem *desunt* 6. o) aut vi interfecerit 9. p) sunt 9. q) *deest* 7c. r) studium vel *desunt* 4. et certamen 9. s) se 4. 7. t) Cui cum exhibuerint 7. u) ibi 9. v) suos illum 2. 4. w) dirigit 7. x) prudentes et ydonei sint 4. y) consilio communi 9. 10. z) warch 2. 7. 8. varch 10. warth 9. warph 4. 5. 6. *Cod. 4 in margine post vocabulum ipsis recentiori manu addit: quod ab ipsis thinc a nobis; inde 5: quod ab ipsis warph, a nobis thinc.* a) inter se esse 7. b) *Hic deficit codex* 4. c) ac 5. d) crebro *deest* 9. e) profecto facile 5. 9. 10. facili *deest* 6. f) ad summam nostrae fidei 7. illi *deest* 2. 9. 10. g) Parthi 4. 8b. h) de Partis *desunt* 5. i) Sallustius 4. 8b.

1) De polygamia Nortmannorum v. Dudonem de moribus et actibus Nortmann. l. I, init. 2) Lucani Pharsal. l. VIII, v. 399 sq. 3) Sallustii Bellum Iugurth. c. 76.

latores. Unde etiam sua potentia ceteras aquilonis gentes constringere^a videntur. Reges habent ex genere antiquo^b, quorum tamen vis^c pendet in populi sententia; quod in commune^d omnes laudaverint, illum^e confirmare oportet, Schol. 128. nisi eius decretum potius videatur, quod aliquando^e secuntur inviti^f. Itaque domi pares esse gaudent. In praelium euntes omnem praebent obedientiam regi^g, vel ei qui doctior^h ceteris a rege praefertur. Si quando veroⁱ praeliantes in angustia positi sunt^k, ex multitudine deorum quos colunt^l unum invocant auxilio^m; eiⁿ post victoriam deinceps sunt devoti illumque ceteris anteponunt. Deum^o autem christianorum iam communi sententia fortio^p clamant omnibus esse; alios deos sepe fallere, illum porro semper astare certissimum adiutorem in oportunitatibus^q.

23. Ex ipsis populis Suediae^r proximi ad nos habitant Schol. 129. Gothi, qui occidentales dicuntur; alii sunt orientales. Verum Westragothia^s confinis est provinciae Danorum, *quae Sconia*^{p. 378.} dicitur. A qua etiam^t fertur^u diebus septem perveniri usque ad civitatem Gothorum magnam Scarane². Deinde Ostrogothia^v protenditur iuxta mare illud quod Balticum vocant^w, usque ad Bircam. Primus Gothorum episcopus Thurgot^x Schol. 130.

Schol. 128. Omnia quae aguntur^y inter barbaros, sorti^z fiunt in privatis rebus. In publicis autem causis et^a demonum responsa peti solent, sicut in Gestis sancti Ansgarii³ potest cognosci. (2. 5. 6. 8^b. 9.)

Schol. 129. Gothi a Romanis vocantur Getae, de quibus Virgilius dicere videtur^b:

. . . 'acerque Gelonus^c

Cum fugit in Rhodopen^d atque in deserta Getarum,

Et lac concretum cum sanguine potat equino⁴.

Hoc usque hodie Gothi et Sembi^e facere dicuntur, quos ex lacte iumentorum inebriari certum est⁵. (2. 5. 6. 7. 8^b.)

Schol. 130. Quamvis ante hos^f Danorum episcopi vel Anglorum^g Suediam praedicarunt^h, Thurgot vero specialiterⁱ in Gothiam ordinatus est ad sedem Scaranensem^k. (2. 5. 6. 8^b.)

a) confringere 5. 8b. 9. b) antiquos 1. 5. 6. 7c. c) ius 2. 8. 9. 10. d) communi 7c. e) aliqui 7c. 9. f) multi 1. g) r. suo 7c. h) doctior *deest* 9. doctior 8. i) Si vero aliquando 7. Si qui vero 9. k) sint *M. F.* l) quos colunt *deest* 9. 10. m) unum in auxilium invocant 2. 5. 9. n) cui 6. o) dominum 10. p) ferociorem 9. q) in omnibus o. 7c. r) Sueoniae 2. 10. Sueonum 9. s) Westergothia 5. Vestragothia 9. 10. t) etiam *deest* 5. u) ferunt 2. 5. 7. 9. v) Astrogothia 7a. Ostrogotia 5. Ostrogotica 9. w) vocatur 7. mare quod b. dicitur 5. x) Thurgoth 6. Thurgotus 10. Thürgotius 9. y) agantur 8b. geruntur 9. z) sciunt 2. 9. faciunt 8b. a) etiam 5. 8b. b) dicit 7c. c) Gelanus 2. 8b. d) Rodopen 2. 8b. e) Serabi *F.* f) hoc *F.* g) in *addit* 5. apud 8b. h) praedicarint 5. i) specialiter *deest* 8b. k) Scarinensem 2.

1) *illum* sc. regem. 2) Skara in Dalsland sive Skaraborg. 3) C. 18. 19. 27. 30. 4) Georg. I. III, v. 461 sq. 5) V. supra c. 18 fin.

fuit, secundus vero^a Godescalcus, vir sapiens et bonus, ut praedicant^b, nisi quod domi sedens ocium labori praetulit^c. Tercium^d ordinavit noster metropolitanus Adalwardum seniore, vere^e laudabilem virum¹. Qui deinde perveniens ad barbaros, ut^f docuit, ita^g vixit. Nam sancte vivendo^h, bene docendo magnam gentilium multitudinem traxisse fertur ad christianam fidemⁱ. Claruit etiam virtutum^k miraculis, ita ut, poscentibus in necessitate barbaris, ymbrem^l faceret descendere vel denuo serenitatem venire, et alia quae hactenus quaeruntur a doctoribus. Is autem vir memorabilis in Gothia permansit^m, nomen domini Iesu constanter omnibus praedicansⁿ, ibidemque post multos agones, quos pro Christo libenter sustinuit, victricem terrae carnem tradidit, spiritus coelum petiit laureatus. Post quem archiepiscopus ordinavit in illas partes quendam Acilinum, nihil ferentem episcopali nomine dignum^o praeter ingentem corporis staturam. Et ille quidem diligens carnis requiem, frustra^p mittentibus legationem Gothis, usque ad obitum suum Coloniae mansit^q in deliciis^r.

Schol. 131.

24. Inter^s Nordmanniam et Sueoniam Wermilani^{t. 2} et Finnédi^{u. 3} degunt, et alii; qui nunc omnes sunt christiani, respitiuntque ad Scaranensem ecclesiam. In confinio Sueonum vel Nortmannorum contra boream habitant Scritefini^v,

Schol. 131. A rege Haroldo invitatus Adalwardus quoque in Nordwegiam venit et pro sanctitate viri^w et fama virtutum eius honorifice susceptus est. Cui abeunti rex tantum pecuniae obtulit, ut exinde statim 300 captivos redemit episcopus^x.

Adalwardus^y iunior eo tempore veniens in Gothiam, cognominem suum^z reperit infirmum; cuius exequias cum luctu procurans, in Sictonam^a properavit. Sed postea cum repulsus esset a paganis, invitatus venit ad Scaranem^b civitatem, quod nostro archiepiscopo non bene placuit^c, quare eum sicut violatorem canonum vocavit Bremam. (2. 5. 6. 8^b.)

a) vero *deest* 4. 9. b) ut praedicant *desunt* 5. c) praetulerit 9. d) tertium autem 5. e) vere *deest* 10. f) sicut 2. 5. 9. 10. g) ita *deest* 9. h) ac *addunt* 2. 5. 10. et 9. i) ad ch. convertit fidem 5. k) Qui e. v. claruit 5. l) imbrem de coelo 5. m) permanens 5. n) praedicavit 5. o) dignum *deest* 1. p) frustratam 2. 8. 9. q) permansit 2. 5. 9. r) Primus Gothorum — deliciis *desunt* 7. s) Item 1. t) Wermelani 2. 8. 9. Warmelanos 5. Wermulani 7. Vermelani 10. u) Finwedi 5. 9. Findwedi 2. Finvedi 10. v) Scitefini 6. Scritefini 2. 8. 10. Scritesfini 7. Scridofinni 9. Scritefingi F. w) viri *deest* 5. x) redimeret 5. 9. redemerit 8b. y) autem *add.* 5. 9. z) suum *deest* 6. a) procurans Sictoniam 5. 9. b) Scaranen 5. c) displicuit 6. valde displicuit 5. 9.

1) V. supra l. III, c. 14. 2) Wärmeland in provincia Suecica Carlstad. 3) Finnheide, Finnwald, in occidentalibus partibus provinciae Smalandiae versus Hallandiam. Cf. Geijer, Geschichte von Schweden T. I, p. 52.

quos aiunt cursu feras praeterire^{a. 1.} Civitas^b eorum maxima Schol. 132.
Halsingland^{c. 2.}, ad quam^d primus ab archiepiscopo designatus
est Stenphi^e episcopus, quem ipse mutato nomine Symonem
vocavit. Qui etiam multos earundem gentium sua praedica-
tione lucratus est. Praeterea sunt alii numero carentes^f
Sueonum populi, de quibus ad christianitatem conversos ac-
cepimus solos Gothos, Wermilanos et partem Scritefinorum^g,
vel qui illis vicini sunt.

25. Igitur ut brevem Sueoniae^h vel Suediaeⁱ descrip-
tionem faciamus: haec ab occidente Gothos habet et civitatem
Scaraniem^k, a borea Wermilanos^l cum Scritefinnis^m, *quorum*ⁿ p. 379.
caputⁿ Halsingland^o, ab austro longitudinem habet illius
Baltici^p maris, de quo ante diximus; ibi^q civitas magna
Sictone^r. Ab oriente autem Ripheos montes attingit, ubi Schol. 133.
deserta ingentia^s, nives altissimae, ubi monstruosi hominum
greges ultra prohibent accessum^{3.} Ibi sunt^t Amazones, ibi
Cynocephali, ibi Ciclopes, qui unum in fronte habent
oculum^{u. 4.} Ibi sunt hii^v quos Solinus dicit Ymantopodes^w,
uno pede salientes^{5.}, et illi qui humanis carnibus delectantur

Schol. 132. Halsingland est regio Scritefinorum, sita in Ripheis
montibus^x, ubi nix perpetua durat^{6.} Homines ibi gelu recocti^y, tecta
domorum non curant^z, carne ferarum pro cibo et pellibus earum pro
indumento fruuntur^{7.} (2. 5. 6. 8^b.)

Schol. 133. In Yperboreis montibus praeter alia^a monstra leguntur
et gryphes^b nasci^{8.} (2. 5. 6.)

a) praecire 5. anteire 6. b) civitasque 7c. c) Halsingaland (Halsingland 9).
Et Halsingaland regio est 2. 5. 9. 10. d) Ad quam — lucratus est *desunt* 7c.
e) Stenphi 9. f) certantes 9. g) Scritefinorum 7a. Scritefinorum 7c. Scrite-
finorum 2. 8. 9. Scritefinorum 5. *saepius*. 6. h) Sueonum 7. i) vel Suediae
desunt 2. 2a. 9. 10. k) Scaranen 5. Scaraneam 7. Scharaneam 7c. l) Wermi-
lanos 2. 2a. Wermulanos 7b. c. Vermelanos 9. 10. m) Scritefingis 6. 7a. c. n) caput
1. est *add.* 2. 8b. o) Halsingaland 2. 2a. 5. 9. Halsingland 7a. b. p) illius
deest 9. *Hic desinit codex Guelpherbytanus* (2); *quare deinceps lectiones codicis 2a enotare*
visum est. q) est *addit* 2a. 5. 9. 10. r) Sictona 5. Sictonie 6. s) ubi
addit 5. 9. 10. attingit d. i. ubi 2a. t) sunt *deest* 1. u) Ibi sunt — oculum
desunt 7. v) illi 2a. 5. 9. 10. w) Ymantopodes 2a. 7c. 9. Himantopodes 5.
Imantopodes 10. x) in altissimis m. qui Riphaei dicuntur 5. y) qui *add.* 5.
z) qui d. n. c. tecta 5. a) quae ibi sunt *addit* 5. b) gryphes etiam leg. 9.

1) Martianus l. l. p. 226 narrat, Troglodytas feras cursu praeterire.
2) Halsingland in Suedia iuxta sinum Bothnicum. 3) Solinus c. 30:
Ultra hos (Macrobios) desertae solitudinis . . . Deinde in ultimis Orientis
monstrosae gentium facies. 4) Solinus c. 30 ait de Agriophagis, Aethio-
pum gente, eos rege praeditos esse, *cuius in fronte oculum unus est.*
5) Solin. c. 31. Aliter de iis Marcianus p. 218. Uterque tamen Hi-
mantopodes in Libya collocat. 6) *Ultra hos (Arimaspos) et Ri-*
phaeum iugum regio est assiduis obsessa nivibus. Solin. c. 15. 7) Paul.
Diac. l. I, c. 5: *Scritobini . . . qui etiam aestatis tempore nivibus*
non carent . . . crudis agrestium animantium carnibus vescuntur, de
quorum etiam hirtis pellibus sibi indumenta peraptant. 8) *In Asiatica*
Scythia — grypes tenent universa. Solin. c. 15.

pro cibo, ideoque sicut fugiuntur¹, ita etiam iure tacentur. Narravit^a michi rex Danorum sepe recolendus^b, gentem quandam ex montanis in plana^c descendere solitam, statura modicam^d, sed viribus et agilitate vix Suedis ferendam, hiique^e incertum esse^f unde veniant^g; 'semel aliquando per annum vel post^h triennium', inquit, 'subitiⁱ accedunt. Quibus nisi totis resistatur viribus, omnem depopulantur regionem, et denuo recedunt^k'. Aliaque multa recitari solent, quae brevitati studens omisi, ab his^l dicenda, qui haec^m se vidisseⁿ testantur.

26. Nunc de superstitione Sueonum pauca dicemus^o. Nobilissimum^p illa gens templum habet, quod Ubsola dicitur, non longe positum ab^q Sictona^r civitate^s. In hoc templo, quod totum ex auro paratum^t est², statuas trium deorum veneratur populus, ita ut potentissimus eorum Thor in medio solium habeat triclinio^u; hinc et inde locum possident^v Wodan^w et Fricco^x. Quorum significationes eiusmodi sunt: 'Thor'^y, inquit, 'praesidet in aere^z, qui tonitrus^a et fulmina, ventos ymbresque, serena^b et fruges^c gubernat. Alter Wodan,

Schol. 134.
Schol. 135.

Schol. 134. Prope illud templum est arbor maxima late ramos extendens, semper viridis in hieme et aestate; cuius illa generis sit, nemo scit^d. Ibi etiam^e est fons, ubi sacrificia paganorum solent exerceri et homo vivus immergi^f. Qui dum non invenitur^g, ratum erit votum populi. (5. 6. 8^b. 10.)

Schol. 135. Catena aurea templum illud^h circumdat pendens supra domus fastigiaⁱ, lateque rutilans advenientibus, eo quod ipsum delubrum^k in planitie situm^l montes in circuitu habeat positos ad instar theatri. (5. 6. 7. 8^b. 10.)

a) igitur *addit* 5. b) Tradunt etiam (enim 7c) noti plagae illius 7. c) planam 9. d) modica 7c. e) statura — hiique *desunt* 2a. 5. 9. 10. inque incertum unde 2a. hii quoque 6. solitam hique incertum 9. f) esse *deest* 1. est 7c. g) veniunt 2a. 6. 10. est unde veniant 7. veniat 5. h) per 9. i) triennium subito 7. k) Quibus — recedunt *desunt* 9. l) ab his *desunt* 7. m) haec *deest* 9. n) qui se multa vidisse 7b. quae se multi v. 7a. c. o) Sueonum videamus 2a. 8. 9. 10. p) Nobilissima 7. q) a 6. posita a 9. r) Sictana 2a. Sictonia 6. Sictona 10. s) vel Birka *add.* 5. 9. *In cod. 7 sequuntur quae in schol. 135 leguntur.* t) peractum 9. totum auro ornatum 7. u) solum h. (et *addit* 10) triclinium 5. 9. 10. solium h. triclinium 2a. solium habeat triclinium 8. v) in medio — possident *desunt* 7. w) Wodan 9. 10. *semper.* x) Fricco 2a. y) Thor Wodan 7c. z) praesidet mare 9. a) tonitrua 9. 10. b) ventos, nubes imbresque serenat 7. et serena 10. c) s. frugesque 2a. 9. 10. d) generis nescitur 8b. 10. e) etiam *deest* 8b. 10. f) sacrificia peraguntur et h. v. immergitur 10. g) non inveni . . . 6. invenitur 8b. 10. immergitur 5. h) illud *deest* 5. 8b. 10. i) stagia 7a. fagia 7c. fagra 7b. k) templum 8b. 10. l) est *addit* 7.

1) De Anthropophagis Scythicis similibus verbis loquitur Solinus c. 15, quos Aethiopum dicit gentem c. 30: *Anthropophagi, quibus execrandi cibi sunt humana viscera . . . adiacentium terrarum solitudo, quas . . . finitimae nationes metu profugae reliquerunt.* 2) *ex auro paratum* h. e. deauratum.

id est furor^a, bella gerit^b, hominique^c ministrat^d virtutem contra inimicos. Tertius est Fricco¹, pacem voluptatemque largiens mortalibus². Cuius etiam simulacrum fingunt cum^e ingenti priapo^f. Wodanem^g vero sculpunt armatum, sicut nostri Martem^h solent²; Thor autem cum sceptro Iovem simulareⁱ videtur^{k.3}. Colunt⁴ et¹ deos ex hominibus factos, quos pro ingentibus factis immortalitate donant, sicut in Vita^{Schol. 136. p. 380.} sancti Anscarii^m leguntur Hericum regemⁿ fecisse⁴.

27. Omnibus itaque^o diis suis^p attributos habent^q sacerdotes, qui sacrificia populi^r offerant^s. Si pestis et famis imminet, Thor ydolo lybatur^{t.5}, si bellum, Wodani^u, si nuptiae celebrandae sunt, Fricconi. Solet quoque post novem annos communis omnium Sueoniae provinciarum sollempnitas in Ubsola^v celebrari. Ad quam videlicet sollempnitatem nulli praestatur immunitas. Reges et populi, omnes et singuli sua dona transmittunt ad Ubsolam, et quod omni poena crudelius^w est, illi qui iam induerunt christianitatem, ab illis se redimunt cerimoniis. Sacrificium itaque tale^x est. Ex omni animante, quod masculinum est, novem capita offeruntur, quorum sanguine deos placari^y mos est. Corpora autem suspenduntur in lucum, qui proximus est templo. Is enim lucus tam sacer est gentilibus^z, ut singulae arbores eius ex morte vel tabo^a immolatorum divinae credantur. Ibi etiam canes et equi^b pendent cum hominibus⁶, quorum corpora

Schol. 136. Nuper autem rex Sueonum christianissimus Anunder⁷, cum sacrificium gentis statutum nollet demonibus offerre, depulsus a regno, dicitur^c a conspectu concilii gaudens abisse^d, quoniam dignus habebatur pro nomine Iesu Christi contumeliam^e pati. (5. 6. 8^b.)

a) fortior 2a. 5. 9. 10. b) regit 2a. 5. 9. c) hominumque 5. d) monstrat 7a. e) cum *deest* 2a. 5. 9. 10. f) Cuius — priapo *desunt* 7. g) Vodanem 9. h) sculperre *add.* 5. i) exprimere 5. k) *In cod. 7 hic leguntur fere verba scholii 134: Prope eius ... semperque viridis, hieme et aestate, et cuius ... scit.* l) etiam 2a. m) Anscarii 2a. in — Ansgarii *desunt* 7. n) legitur Hericum regem 1. leguntur de Herico rege 7. leguntur Henricum (Henricum 2a. 9) regem 2a. 6. 9. legitur Henricum 10. legitur Hericus rex 5. o) itaque *deest* 7b. scilicet 5. p) suis *deest* 2a. 5. 7b. 9. 10. q) habent *deest* 5. attribuunt 2a. 3. 8. 9. 10. r) populis 1. s) offerunt 7. t) immolant 5. 9. 10. idola immulant 2a. Thor immolatur 6. u) Wadani 2a. et saepius a pro o. v) in U. *desst* 5. Ubsula 2a. et saepius u pro o. Upsula 7c. saepius. w) gravius 2a. x) illuc 7a. y) deos tales placari 2a. 3. 5. 9. sanguine tales placari 6. placare talis 7. z) gentibus 9. a) tabe 7. cibo 2a. 3. 5. 9. b) canes, qui 5. c) regno ibat 5. d) abisse *deest* 5. e) contumeliam *deest* 5. Christi *deest* 8b.

1) Rectius Freyr, Germanis Fro. V. Grimm, Deutsche Mythologie T. I, p. 190 sq. 2) Cf. Grimm l. l. p. 160. *Populis istis deus Mars est.* Solin. c. 15. 3) Idem sentiebant, qui diem Iovis appellaverunt Donnerstag, Thursday. 4) C. 26. 5) *lybare* h. e. sacrificare, litare, ut infra libatio pro sacrificio. 6) De hominibus sacrificatis v. etiam Dudonem l. I, init. 7) Cf. supra l. III, c. 15, Schol. 85.

Schol. 137. mixtim suspensa narravit mihi aliquis^a christianorum^b 72 vidisse^c. Ceterum neniae, quae in eiusmodi ritu libationis^d fieri solent, multiplices^e et inhonestae ideoque^f melius reticendae¹.

28. In eadem provintia nuper^g contigit res memorabilis et pro dignitate gestorum longe divulgata; pervenit etiam ad noticiam pontificis^h. Quidamⁱ e sacerdotibus, qui ad Ubsolam demonibus astare^k solebat, nequicquam^l iuvantibus diis factus est^m cecus. Cumque vir sapiens infortuniumⁿ orbitatis suae culturae ydolorum imputaret, quam^o supersticiose^p venerans potentissimum^q deum christianorum offendisse videretur, ecce ipsa nocte apparuit sibi virgo decora nimis, interrogans^r, si in filium eius credere maluerit, fore^s ut visum reciperet, abiectis quae ante colebat simulacris^t. Tunc ille qui nichil ardui rennueret subeundum pro hoc dono, ita se^u facere, letus spondit. Ad haec^v virgo: 'Scito', inquit, 'certissime, hunc locum, ubi nunc tantus innocentium sanguis^w effunditur, in meo proxime dedicandum honore. In qua re ne tibi aliqua signa dubietatis remaneant, in nomine Christi, qui est filius meus, tu recipe lumen oculorum tuorum'. Mox ille recepto lumine credidit, pertransiensque totas in circuitu regiones, facile^x paganis fidem persuasit, ut crederent in eum, qui se^y cecum illuminavit.

Ev. Iohann. 4, 35. Quibus miraculorum causis impellentibus, statim noster metropolitanus obediens voci quae^z dicit: 'Respicite et levate oculos vestros, quoniam regiones iam albae sunt ad messem', ordinavit in illas partes Adalwardum iuniorum, de Bremensi choro assumptum, virum litteris et morum probitate fulgentem.

Schol. 137. Novem diebus^a commessiones^b et eiusmodi^c sacrificia celebrantur^d; unaquaque die offerunt hominem unum^e cum ceteris animalibus^f, ita ut^g per novem dies 72 fiant animalia^h quae offeruntur. Hoc sacrificium fit circa aequinoctium vernaleⁱ. (5. 6. 7. 8^b. 10.)

a) fidelis addit 7. quidam Ch. 3. 5. b) se addit 5. c) se vidisse 9. fuisse 2a. d) ritus libationis 9. ritibus libationis 2a. 5. e) sunt addit 5. 10. f) ideoque ret. sunt 9. g) nuper deest 7. h) pervenit — pontificis desunt 7. i) enim addit 5. k) adstare 9. l) nequicquam 7c. ne quicquam offertorii periret iuvantibus 2a. m) est ille c. 2a. n) deest 7c. o) quae 5. p) superstitione 6. q) potissimum M. F. r) interroganti 2a. s) maluerit ut 9. mallet ut 10. voluit 7a. c. voluit 7b. vellet 5. fore deest 2a. t) colebat idolis 9. u) se deest 6. v) Haec et 10. w) cruor 5. x) facili fide paganis 2a. 5. 9. 10. y) se deest 5. z) qui 5. a) dies 7. b) diebus cum commessionibus 8b. c) huiusmodi 7c. d) sacrificia deest 7. sacrificant 10. e) vivum 9. f) animantibus 5. 8b. g) quod 7. h) a. q. o. 7. i) Hoc — vernale desunt 5. 6.

1) Cf. Thietmar. Merseb. l. I, c. 9; J. Grimm l. l. T. I, p. 46.

Cui^a etiam per legatos clarissimi^b regis Steinkel^c sedem posuit in Sictona civitate, quae distat ab Ubsola itinere^d diei unius^e. Est vero iter eiusmodi^f, ut a Sconia Danorum per mare velificans quinto die pervenias usque^g Sictonam^h vel Bircam, iuxta enim suntⁱ. Si vero per terram eas a Sconia^k per Gothorum populos et civitatem Scaranem, Telgas et^{p. 381.} Bircamⁱ, completo mense pervenies Sictonam^k.

29. Adalwardus igitur magno fervore^l praedicandi euangelii Suediam^m ingressus, omnes qui in Sictona erant et^{Schol. 138.} in circuitu brevi spatio temporis ad christianam fidem perduxit. Conspiravit etiam cum Sconiensiⁿ episcopo, sanctissimo^o Eginone, ut pariter adirent illud templum paganorum, quod Ubsola dicitur, si forte aliquem Christo laboris sui fructum ibi possent offerre, omnia tormentorum genera libenter suscepturi, ut destrueretur illa domus, quae caput est^p superstitionis barbaricae. Illa enim diruta vel potius cremata, fore, ut tocius^q gentis conversio sequeretur. Quam confessorum Dei voluntatem piissimus rex Steinkel^r in populo murmurari sentiens, callide submovit eos a tali cepto, asserens et illos statim morte dampnandos, et se depellendum a regno, qui malefactores in patriam duxerit, et facile omnes ad paganismum relapsuros^s, qui nunc credunt, sicut in Sclavania^t nuper possit^u factum^v videri. Talibus regis allegationibus^w consentientes episcopi, omnes Gothorum civitates peragrabant, ydola confringentes et multa paganorum milia deinceps lucrantes ad christianitatem. Adalwardo postea defuncto apud nos, subrogavit archiepiscopus quendam a Ramsola Tadiconem^x, qui propter ventris amorem domi famelicus esse^y

Schol. 138. Relatum est autem^z nobis a quibusdam stipatoribus Adalwardi episcopi, cum primum Sictonam accessisset, ad unam missarum celebrationem ad manum oblatas^a sibi 70 marcas argenti^b. Tanta enim^c devotionis sunt omnes populi arcticae^d plagae. Tunc etiam occasione itineris divertit Bircam, quae nunc in solitudinem redacta est, ita ut vestigia civitatis vix appareant; quare^e nec tumulus sancti Unni archiepiscopi inveniri potuit^f. (2a. 5 in textu. 6. 8. 8b.)

a) Qui 2a. b) charissim 10. c) Stenkil 2a. 5. 10. saepius. Stenkil 5. Stenkil 9. d) iter 9. e) Quibus — unius desunt 7. f) huiusmodi 7c. g) usque ad 2a. 9. 10. h) Sictonem 2a. i) Rigas et Bircas 7. k) Sue . . . 6. Sictonam 5. l) favore 9. 10. m) Sueoniam 2a. 9. 10. semper. n) Scanensi 2a. 9. o) viro addit 5. p) erat 5. q) tota 2a. 5. 9. 10. r) Steinkil 6. Stenkil 2a. 5. s) delapsuros 1. t) Sclavia 6. u) potest 2a. 5. 9. 10. v) factum deest 9. 10. w) allocutionibus 2a. 5. 9. 10. x) Radiconem 6. y) fama exili esse: coniectura Fabricii. z) deest 2a. 9. 10. a) oblatas 2a. b) recepit addit 2a. c) deest 2a. 9. 10. d) aquilonaris 2a. aquilonalis 8. 9. 10. e) ubi 2a. 9. 10. f) Hoc scholion cod. 6 in codd. 2a. 5. 8 in textum receptum est post verba: pervenies Sictonam. Deest 7.

1) Cf. Schol. 121.

maluit, quam foris apostolus^a. Haec de Sueonia et cerimoniais^b eius dicta sufficiant^c.

Schol. 139. 30. Nortmannia^d, sicut ultima orbis provincia est, in ultimo libri loco convenienter ponetur a nobis. Haec a modernis dicitur Norguegia^{e.1}. De cuius situ vel magnitudine, cum prius aliqua communiter cum Sueonia dixerimus, nunc vero specialiter hoc dicendum est, quod^f longitudine sua in extremam^g septentrionis plagam extenditur haec regio, unde et dicitur. Incipit autem ex prominentibus scopulis huius freti, quod Balticum appellari solet; deinde reflexo in aquilonem dorso, postquam frementis^h oceani marginem suo circuit ambitu, tandem in Ripheis montibus limitem facit, ubi et lassus deficit orbis. Nortmannia propter asperitatem montiumⁱ siue propter frigus intemperatum^k sterilissima est omnium regionum, solis apta pecoribus. Quorum armenta ritu Arabum longe^l in desertis stabulant. Eoque^m victu peculii transiguntⁿ vitam, ut lacte pecudum in cibos^o, lana utantur in vestes^p. Indeque fortissimos educat milites, qui nulla frugum luxuria molliti, sepius impugnant alios, quam ipsi molestentur ab aliquo². Sine invidia cum proximis habitant Sueonibus, quamvis a Danis, aequae pauperibus, non impune temptentur^q aliquando^r. Itaque rei familiaris inopia coacti, totum mundum circumeunt et pyraticeis raptibus amplissimam terrarum facultatem reportant domum, penuriam^s suae regionis tali modo sustinentes^t. Post susceptam vero^u christianitatem melioribus^v imbuti scolis, didicerunt iam^{p.382.} pacem et veritatem diligere, paupertate sua^w contenti^{*esse}, immo quae habent^x collecta spargere, non ut prius sparsa^y

Schol. 139. Ab illis^z Nordmannis, qui trans Daniam habitant^a, venerunt isti Nordmanni, qui Franciam incolunt, et ab his nuper Apulia suscepit tertios Nordmannos. (5. 6. 8b.)

a) Verba Adalwardo — apostolus, quae in textu codd. 1 et 6 leguntur, desunt 2a. 9. 10; in codd. 5 et 8b instar scholii, sc. n. 95, leguntur. In cod. 7 totum hoc caput, exceptis verbis sequentibus: Haec de S. — sufficiant, deest. b) caeremoniis 9. 10. c) sufficiunt 10. d) Nordmannia 5. 6. 10. Normannia 2a. 7. 9. In cod. 2a hic legitur inscriptio: Incipit de Nordwegia, in 8 vero: Incipit de regno Norduegiae; in cod. 9: De regno Norwegiae; in 10: Nordmannia. e) Nordvegia 10. semper. Norwegia 5. 7. 9. Nordwegia 2a. semper. f) in add. 9. g) externam 2a. h) ferventis 5. i) montium deest 9. k) tempestuosum 6. interpretatum 7a c. l) deest 7c. m) quod 7c. n) transigunt 6. o) cibis 7c. p) Quorum — vestes desunt 2a. 5. 9. 10. q) tentantur 5. r) temptentur ab aliquo 6. Sine — aliquando desunt 7. pauperibus deest 9. 10. s) provinciam 10. t) sustentantes 2a. 7. 9. 10. u) autem 6. v) maioribus 7. w) pauperes 7. x) haereditant 2a. 5. 9. 10. y) conspersa 2a. 5. 9. 10. z) istis 5. a) sunt 8b.

1) Nomen Nordwegae notum fuit auctori Encomii Emmae; v. II, 7 19, SS. XVIII, p. 516. 520. 2) Similes Noricorum laudes leguntur apud Ordericum Vitaleam in Histor. eccles. l. X, 767, ad a. 1098.

colligere. Cumque nefandis artibus maleficiorum^a omnes ab initio servirent^b, nunc vero^c cum apostolo simpliciter^d confitentur^e Christum^f et hunc crucifixum. Sunt etiam continentissimi omnium mortalium, tam in^g cibis quam in moribus parcitatem modestiamque^h summopere diligentes. Praeterea sacerdotum et ecclesiarum tantam habentⁱ venerationem, ut vix christianus habeatur, qui non cotidie^k obtulerit^l ad missam, quam audierit^m. Verum baptismus et confirmatio, dedicationesⁿ altarium et sacrorum benedictio ordinum apud illos et Danos care omnia redimuntur^o. Quod ex avaritia sacerdotum prodisse arbitror^p, quia barbari decimas adhuc dare aut nesciunt aut nolunt, ideo^q constringuntur in ceteris, quae deberent gratis offerri^r. Nam et^s visitatio infirmorum et sepultura mortuorum, omnia ibi venalia. Apud illos^t tanta morum^u insignia, ut compertum habeo, sola^v sacerdotum corrumpuntur avaricia. Schol. 140.

31. In multis Nordmanniae locis vel Suediae^w pastores pecudum sunt etiam nobilissimi^x homines, ritu patriarcharum et labore manuum viventes. Omnes vero sunt christianissimi qui^y in Norvegia^z degunt, exceptis illis qui trans arctoam plagam circa oceanum remoti sunt. Eos^a adhuc fertur^b magicis artibus sive^c incantationibus in tantum praevalere, ut se scire fateantur, quid a singulis in^d toto^e orbe geratur^f. Tunc etiam potenti murmure verborum grandia cete^g maris in litora trahunt^h, et aliaⁱ multa, quae de maleficis in scriptura^k leguntur, omnia^l illis ex usu facilia sunt. In asperri-

Schol. 140. De sepultura paganorum, quanquam non credant resurrectionem carnis, hoc tamen est memoriale, quod more antiquorum Romanorum^m busta et exequias eorum omniⁿ veneratione colunt. Ceterum pecuniam hominis tumulant cum eo armaque et cetera quae ipse vivens habuit cariora^o. Quod etiam de Indis^p habetur scriptum^q. Quod tradunt^r ex antiquo ritu gentilium, in quorum mausoleis adhuc solent inveniri talia, cum aut in amphoris aut in aliis vasculis secum thesauros infodere^s iussissent^t. (5. 6. 8b. 9.)

a) maleficiorum *deest* 9. b) servierunt 7c. c) vero *deest* 5. 9. 10. n. v. *desunt* 2a. d) *deest* 2a. e) confitentes 7c. f) Christum *deest* 5. g) in *deest* 7. h) que *deest* 7c. molestiamque *M. F.* i) exercent 7. k) cotidie *deest* 9. l) offerat 5. m) audit 2a. 9. 10. n) dedicationis 9. 10. o) Verum — redimuntur *desunt* 7. p) arbitramur 8. 9. 10. arbitrantur 2a. arbitratur 5. q) que *addit* 2a. 5. 9. 10. r) quae gratis dari deberent 9. s) et *deest* 5. est 7. t) igitur *addit* 2a. 5. 9. 10. u) tanta morum *desunt* 1. v) solum 2a. w) Nordmannorum vel Sueonum 9. x) nobillimi 1. y) qui *deest* 6. z) Norguegia 6. a) Quos 5. Eos enim 7c. b) ferunt 2a. 5. 6. 7. 9. 10. c) sicut 9. d) *deest* 2a. 10. e) terrarum *addit* 5. f) quae — gerantur 7a. g) certe 10. h) trahuntur 2a. i) aliaque 5. k) scripturis 5. l) omnia *deest* 5. m) De sepultura — Romanorum *desunt* 8b. n) eorum omni *desunt* 8b. o) Pecuniam et arma cum defuncto (Pecuniam cum ipso et arma eius 9) tumulant et si qua alia ipsi cariora in vivis fuerunt 8b. 9. p) Judaeis 5. 8b. 9. q) scribitur 8b. est scriptum 9. r) Qui hoc trahunt 5. Que trahunt 9. s) (sepeli?)ri 6. t) iusserunt 9. scribitur et de vasculis gentilium constat 8b.

mis^a, quae ibi sunt, alpibus audiui mulieres esse barbata^b, viros autem silvicolas raro se praebere videndos. Qui^c ferarum pellibus utuntur pro vestibus, et loquentes ad invicem frendere¹ magis quam verba proferre dicuntur^d, ita ut vix a proximis intelligi queant^e populis. Eadem montana Romani auctores Riphea iuga nuncupant, perpetuis horrida nivibus². Scritefingi^f vivere non possunt absque frigore nivium, qui etiam feras praevolant suo cursu per altissimas nives^g. In eisdem montanis agrestium ferarum tanta est multitudo^h, ut plurima pars regionis ex solis vivantiⁱ silvaticis. Ibi capiuntur uri^k, * bubali^l et elaces³, sicut in Sueonia; ceterum bisontes⁴ capiuntur in Slavonia^m et Ruzziaⁿ; sola vero Nortmannia vulpes habet nigros^o et lepores, martures^p albos eiusdemque coloris ursos, qui sub aqua vivunt quemadmodum uri^q. Cumque diversa prorsus et insueta^r nostris multa ibi videantur, ab eiusdem^s patriae incolis haec et alia plenius^t dicenda relinquo.

Schol. 141.
* p. 383.

Schol. 141. Paulus ergo^u in Historia Longobardorum⁵ affirmat, in ultimis partibus septentrionis inter^v Scritefingos in quadam spelunca oceani iacere septem viros^w quasi dormientes, de quibus est opinio diversa, et quod praedicaturi sint illis gentibus circa finem mundi^x. (5. 6. 8b.) Dicunt alii ex undecim milibus virginibus^y illuc pervenisse aliquas^z, quarum cetus et naves monte obrutae sunt; ibique fieri miracula. Ubi et ecclesiam construxit Olaph^a. Olaph itaque^b rex iustissimus Nordmannos primus christianitati attraxit^c. Magnus, filius eius, Danos subiugavit. Haraldus^d, frater Olaph nequissimus, Orchadas suo adduxit imperio, regnumque suum^e dilatavit usque ad Ripheos montes et^f Island⁶. (5. 6. 8b.)

a) etiam addit 5. b) barbaros 2a. 7c. 10. M. F. c) Hii 7c. d) videntur 10. e) queat 7c. intelligantur 2a. 9. 10. f) Scritefinni 7. 8b. g) Eadem — nives desunt 2a. 9. 10; in 5. 8b iuncta sunt cum scholio 98. pervolant . . . alt . . . rupes 8b. h) copia 2a. 5. 6. 7. 9. 10. i) vivat 5. 7. k) ursi 7. l) buboli 9. m) Slavonia 7. Slavania 2a. 5. 10. n) Russia 2a. o) nigras 2a. 5. 7a. b. 10. p) martures 9. 10. mardires 2a. marturos habet 7c. q) quemadmodum et uri 9. aqua ut uri vivunt 5. r) inconsueta 7c. s) eis 7a. eisdem 7c. t) alia pleraque 9. 10. u) ergo deest 8b. v) inter deest 8b. w) septentrionis Scritefingos septem in q. sp. o. iacere 5. 9. x) sint apud illas c. f. m. gentes 5. 9. 10. y) Dicunt enim aliqui quasdam ex XI millibus virginum cum sociis suis 5. Dicunt aliqui ex . . . virginum 8b. z) aliquas deest 5. aliquas cum sociis, quarum 8b. a) Olaus 5. Olavus 8b. b) itaque deest 8b. c) primus N. ad christianitatem pertraxit 5. traxit ad christianitatem 8b. d) Haroldus 5. e) imperio, qui et regnum suum 8b. f) (i?)n sive necno(n) 6. et 5. et sive in Island desunt 8b.

1) V. infra cap. 42. 2) Cf. supra ad schol. 132. *Riphaeorum montium iuga.* Marcian. l. l. cap. de Euphrate. 3) *elaces* i. e. alces. 4) Cf. Solin. c. 20 de Germania, ubi de bisontibus, uris, bubalis et alcibus loquitur. 5) Paulus Diac. I, 4, qui tamen hos septem viros dormientes esse Romanos coniecit, iisque Scritefinos esse ait vicinos. 6) V. supra l. III, c. 16.

32. Metropolis civitas Nortmannorum^a est Trondennis^b, quae nunc decorata ecclesiis, magna populorum^c frequentia^d celebratur. In qua iacet^e corpus beatissimi Olaph^f regis et martyris. Ad cuius tumbam usque in hodiernum diem maxima Dominus operatur^g sanitatum^h miraculaⁱ, ita ut a longinquis illicⁱ regionibus confluant hii qui se^k meritis sancti non desperant iuari^l. Est vero iter eiusmodi, ut ab Alaburg^m vel Wendila Danorum ingredientibus navim per diem mare transeat ad Wigⁿ, civitatem^o Nortmannorum²; inde vela^p torquentur in laevam^q, circa littora Norvegiae^r; quinta^s die pervenitur ad^t ipsam civitatem quae Trondempnem^u dicitur. Potest autem^v iri et alia via, quae^w ducit a Sconia Danorum terrestri itinere usque ad Trondempnem, sed haec^x tardior in montanis, et quoniam plena est periculo, declinatur a viatoribus.

33. In Nortmanniam primus ab Anglia venit quidam Iohannes episcopus⁴, qui regem^v conversum cum populo baptizavit⁵. Illi^z successit Grimkil^a episcopus⁶, qui tunc fuit^b ad Unwanum archiepiscopum Olaph regis legatus^c. Tertio loco^d advenit ille^e Sigafrius⁷, [avunculus Aesmundi^{f.s}], qui et^g Suedos et Nortmannos iuxta predicavit^h. Isque duravit Schol. 142.

Schol. 142. Licet ante illumⁱ ex nostris Lifdag, Odinkar et Poppo^k gentem illam predicaverint^l. Possumus hoc dicere, quod nostri laboraverunt^m, et Angli in labores eorumⁿ introierunt. Hunc^{o.9}, Meinhardum¹⁰ et Albertum¹¹ alias ordinatos, cum ad se venirent, cum mune-

a) Nordmannie T. 7c. b) Thrundem 8. 10. *semper*. Thrundem 2a. Trundem 9. Trondennis 7. c) populis 6. d) frequentatione 2a. 5. 9. 10. e) iacent 7c. f) Olavi 2a. 10. *semper*. Olaphi 9. g) operatur *deest* 9. ostendit 10. h) sanitatem 7c. i) illuc 2a. 5. 9. 10. k) *deest* 7c. l) posse iuari 2a. 7. 9. 10. sancti martyris meritis sperant posse iuari 5. m) Alaburgh 2a. Alaborgh in Vendila 10. n) Wigh 2a. 9. Vigh 10. o) provinciam 2a. 8. 9. 10. p) i. cum vela 2a. 9. 10. q) levum 6. 7. r) Norvegie 6. s) et quinto 5. quinto 2a. t) ad *deest* 9. 10. u) Thrundem 2a. *semper*. Trundhem 9. Trondennis 5. 6. Trondennis 7. v) *deest* 2a. 9. 10. w) quae — usque ad *desunt* 2a. x) est *addunt* 2a. 5. 9. 10. y) regem Olavum 7c. z) cui 5. a) Grimkil 7. Grimkel 2a. 8. 10. Grimekel 9. Grinkeil 5. b) erat 5. c) qui — legatus *desunt* 7. d) loco *deest* 9. e) ille *deest* 7. f) av. A. *desunt* 1. 2a. 5. 6. 9. 10. g) apud *addunt* 2a. 5. apud Suedos et apud N. 8. 9. 10. h) Nordmannos fideliter instruxit 7. i) Ante Nordmannorum in *marginibus*. Anglorum episcopos quidam 8b. k) apud *addunt* 5. 8b. l) praedicaverunt 5. 8b. et *add.* 8b. m) laboraverint 4. n) in nostrorum labores 8b. o) Hunc *deest* 8b.

1) Cf. supra l. II, c. 59. 2) Wig civitas non fuisse videtur Nordmannorum, sed sinus maris ille qui hodie Wigen nuncupatur, prope Tönsberg, ubi terra adiacens etiam Vikin dicebatur. 3) *Vela...torsit et in laevum puppim dedit*. Lucan. l. VIII, v. 193. 4) De Iohanne v. supra l. II, c. 35. 5) *regem* sc. Olaph Thruconis; v. *ibid.* 6) De Grimkil v. l. II, c. 55. 7) V. l. II, 55. 62. Sigafrius, monachus Glastoniensis, episcopus Norvegiae etiam dicitur a Guil. Malmesbur. de Antiquit. Glaston. ecclesiae ed. Hearne p. 95. 8) De Aesmundo s. Osmundo v. supra l. III, c. 14. 70. 9) sc. Sigafrius s. Osmundum. 10) V. supra l. IV, c. 44. 11) V. *ibidem*.

usque^a ad nostram aetatem cum aliis aequae non obscuris^b in illa gente sacerdotibus. Post quorum excessum noster metropolitanus, petentibus Nordmannorum populis, ordinavit Tholf^c episcopum in civitate Trondemnis et^d Sigwardum^e in easdem partes. Asgothum^f vero et Bernardum¹, licet moleste ferret a papa consecratos, accepta satisfactione dimisit a se^g donatos. Per quos hodieque^h multas verbum Dei lucratur animas, ita ut in omnibus provinciis Norvegiae beata mater ecclesia laetis floreat incrementisⁱ. Inter Nortmannos tamen et Sueones propter novellam plantationem christianitatis adhuc nulli episcopatus certo sunt limite designati, sed unusquisque episcoporum a rege vel populo assumptus^k, communiter edificant^l ecclesiam, et circueuntes^m regionem, quantos^{n.2} possunt ad christianitatem trahunt, eosque gubernant sine invidia, quandiu vivunt.

Schol. 143.

* p. 384.

Schol. 144. 34. *Post Nortmanniam, quae est ultima aquilonis provinciae, nichil invenies habitacionis humanae³, nisi terribilem visu et infinitum oceanum, qui totum mundum amplectitur⁴.

Schol. 144.

Schol. 145. Is^o habet ex adverso Nortmanniae insulas multas non ignobiles, quae nunc fere omnes Nortmannorum ditioni subiacent, ideoque non praetereundae sunt a nobis, quoniam Hamaburgensem^p parochiam et ipsae respiciunt^q. Quarum primae^r sunt Orchades insulae, quas barbari vocant Organas; ritu Cicladum illae sunt dispersae^s per oceanum. De quibus

Schol. 145.

ribus archiepiscopus^t commendavit illis vicem suam tam per Nordmanniam^u, quam per insulas oceani. (5. 6. 8b.)

Schol. 143. . . . is plen . . . calcitr . . . ler . . . (6.)

Schol. 144. De oceano Britannico, qui Daniam tangit et Nordmanniam, magna recitantur^v a nautis miracula, quod circa Orchadas^w mare sit^x concretum⁵ et ita spissum a sale, ut vix moveri possint^y naves, nisi tempestatis auxilio; unde etiam vulgariter^z idem salum lingua nostra^a Libersee^b vocatur⁶. (5. 6. 7. 8b.)